
秋の花一輪挿し運動

花引換券①

配布時間：9:30～15:00（無くなり次第終了）

※２日間限り有効

配布場所 上町 町屋広場

住所（町名）

氏名

又は店舗名

・この券と引換えに花をお渡しします。
・代理の方が取りに来られる場合は、自署された
引換券を受け取りに来られる方に預けてください。
・配布する花の数には限りがありますので、無く
なり次第終了します。あらかじめご了承願います。

村上地域まちづくり協議会環境整備部会

大雨による被害を受けられた地域の皆さまへ
お見舞い申し上げます
令和４年８月３日からの大雨によって、市内各地で多くの被害が確認されました。

被害を受けられた地域の皆さまへ改めてお見舞い申し上げます。
当村上地域では幸いにして被害も最小限だったことから、協議会の役員・部会員へ

呼びかけて、災害支援ボランティアに参加いたしました。一日も早い復旧・復興のた
め、引続き支援方法について検討を進めます。
また、今後の当協議会の取組において、住民同士の支え合いや共助が機能する自主

防災活動の仕組みづくりを、より一層進めてまいります。

村上地域まちづくり協議会 会 ⾧ 木村 三男
生活安心部会⾧ 東海林 俊英

市民協働のまちづくりロゴ
“パートナー”

編集・発行：村上地域まちづくり協議会事務局（村上市市民課自治振興室）☎53-2111（内5111）

１回目（9/13、9/14）

8/11災害支援ボランティア参加の様子
（荒川地域、参加者15名）

美しい町並み景観形成のため、
『秋の花一輪挿し運動』を実施
します。

運動の期間と内容
９月１５日（木）～１０月１５日（土）
竹製の花器に花などを生けて外に飾ります。各ご家

庭、店舗において、ご無理のない範囲でご協力をお願
いします。
竹製の花器が破損している場合やお持ちでない方へ

は、協議会の花配布の際に差し上げます。※本数限定

一輪挿し用の花について
花は各自でご用意いただけるとありがたいですが、

統一した花の種類での一体感を出すため、協議会では
次の日程で花配布を行います。
運動にご協力いただける方で、花や竹製の花器が必

要な場合はお出でください。
花は「花引換券」と引換えにお渡しします。

配布は無料ですが、無くなり次第終了いたします。

☆配布日時
【１回目】 ９／１３（火）、１４（水）
【２回目】１０／２（日）、３（月）
配布時間：各回とも 9:30～15:00

※２回目の花配布「花引換券②」は、次号（10/1号）に掲載します

☆配布場所 上町 町屋広場

～城下町の町並み、景観を活かした、緑と花の潤いのあるまち～

秋の一輪挿し運動



毎月第２・第４金曜日は、
地域の茶の間 三の丸カフェ

まちなかま
次回開催のお知らせ
９月９日（金）
１０月１４日（金）

(午後１時～３時30分)

8/27、市役所職員年金者連盟村上
岩船支部村上分会の皆さまが、市役所
前花壇の整備活動を実施しました。
朝から強い日差しが注ぐ暑い中での

作業となりましたが、参加された17
名の皆さまの丁寧な作業のおかげで、
約１時間の作業の後は雑草のないキレ
イな花壇となりました。
村上分会の皆さま、大変ありがとうご
ざいました。

伝統文化部会
今年の村上大祭では３年振りに屋台巡行が行われ、各町内の屋台行列が

お祭りを盛り上げました。
大町区では、令和３年度に屋台の車輪復元新調が行われ、今回がお披露目

の巡行となりました。車輪の復元新調を記念して写真集が発行され、この度、
大町区前区長の佐藤正次氏から、伝統文化部会員分をご恵与いただきました。
部会では、地域の伝統文化の調査・研究のため、大切に活用させていただ

きます。大町区様、佐藤様、大変ありがとうございました。

各部会からのお知らせ

９月２３日（金、祝）
は休会です。

注

地域活性部会
地域の伝統行事の１つである「お地蔵様まつり」に合わせ、

7/16～24の間、「お地蔵様スタンプラリー」を開催しました。
感染症第７波や梅雨明け後の猛暑の影響が心配されましたが、
今年も地域内外の多くの皆さまにご参加いただきました。
（応募総数448）
ご協力いただいた町内、寺院、応募箱設置店舗の皆さま、ありが
とうございました。
地域活性部会では、今後も地域のにぎわい創出や魅力を活かした

取組を進めてまいります。

環境整備部会
環境整備部会では、他団体で行う自然保護活動などに

参画・協力することで、地域の自然と親しめる空間の保護
保全に努めています。以下の活動について、皆さまのご協
力をお願いします。
活動の問い合わせは、直接主催団体へお願いします。

○お城山外来種駆除活動
（主催：お城山の山野草を守る会）
【と き】９月１８日（日）午前９時お城山登山口集合
【持ち物】（お持ちの方）剪定バサミ、草刈り鎌
【問い合わせ先】
お城山の山野草を守る会 渡辺 勝男
電話 090-5393-2411


